

Christen Nielsen Toft

8

er født d. 21. maj 1707, en time før middag, i Søtoft, Stadil sogn, og han døde d. 26. september 1761 samme sted og blev begravet d. 2. oktober.

Hans dåb fandt sted d. 22. maj 1707, og faddere var Jens Christensen Høy fra Stadil, Jep Knudsen fra Graversgård, Peder Thomsen fra Stadilø, Jens Knudsens Inge og Jens Christensens Ellits fra Fuglbjerg samt Kirsten Christensdatter.

Christen Nielsen Toft blev trolovet d. 14. september 1738 og gift d. 19. oktober samme år i Stadil med

Sidsel Jensdatter

9

Forlovere ved vielsen var Jens Christensen og Jens Høy.

Sidsel Jensdatter er født d. 4. oktober 1716 i Opstrupgård, Stadil sogn, og hun døde 1790 i Søtoft og blev begravet d. 27. januar.

Hun blev hjemmedøbt d. 4. oktober 1716 "formedelst (hendes) svagthed" og derpå fremstillet i kirken d. 25. oktober samme år; præstens hustru bar hend og faddere var Ib og hustru fra Mejlby, Knud Engkiær og dennes hustru samt Christen Christensens hustru Johanne fra Opstrup.

Christen Nielsen Toft var tømrer og desuden fester af fødegården Søtoft i Mejlby. Ved hans død skrev præsten i kirkebogen: "1761 fredagen 2. oct. begr. vede ieg Christen Nielsen af Søtoft i Meylbye, som var den bedste tømmersmand og snedker her i sognet, som var een trofast og af høie og lave her i egnen afholden arbeidere. Han døde fra 10 børn, hvoraf de 6 vare ganske smaae, løv. dagen tilforn d. 26. september."

Christen Jensen

250

10

er født d. 17. oktober 1719 i Opstrupgård, Stadil sogn, og han døde d. 18. september 1763 samme sted og blev begravet d. 23. september.

Han blev døbt d. 20. oktober 1719, båret til dåben af præstens kone, og faddere var Ib og kone i Mejlby, Chr. Christensen og kone i Opstrup samt Las Opstrup.

Christen Jensen var gift med

men vielsen har ikke kunnet findes, da kirkebogen for Stadil sogn mangler vielsesindførelser for perioden 1738-1743.

Maren Nielsdatter er født d. 29. maj 1713 i Søtoft, Stadil sogn, og hun døde 1793 i Opstrupgård og blev begravet d. 16. oktober.

Hun blev hjemmedøbt og derpå fremstillet i kirken d. 6. juni 1713. Præstens kone Marie Elisabeth bar hende, og faddere var Jens Christensen og dennes søn Jens i Stadil samt Jep Grafversgaard med hustru og datter Kirsten.

Maren Nielsdatter blev gift anden gang d. 16. september 1764 i Stadil med avlskarlen på Ø. Toft, Jens Hansen, til hvem hun var blevet trolovet d. 11. maj.

Christen Jensen var fæstegårdmand i fødegården, Opstrupgård, indtil sin død, hvorefter enken giftede sig med avlskarlen på Ø. Toft, Jens Hansen, en søn af Hans Rasmussen fra Stadil, som derved fik fæste på gården.

Efter Christen Jensens død blev der afholdt skifte mellem enken og børnene: Jens, 16 år, Niels, 11 år, Peder, 9 år, Christen, 8 år, Ingeborg, 19 år, Arne, 17 år, Zidsel Marie, 13 år, Maren, 6 år, og Arne Cathrine, 4 år gammel. Som formynder for de umyndige børn mødte Peder Christensen Smed fra Tim, mens Christen Nielsen Vestergaard fra Mejlby var lavværge for enken.

Af boets effekter kan nævnes: I dagligstuen: 1 fyrretræsbord med fod, 1 mælkeskab af fyrretræ, 3 fyrretræsbænke, 2 lænestole, 1 gangværk (ur) og 1 jernkakkellovn samt 3 sengesteder, hvoraf det ene tilhørte den afdødes mor, Ingeborg Jensdatter, og det andet blev overladt enken. I den lille stue fandtes: 1 sengested med tilbehør, 1 bibel og 1 salmebog, mens der i kælderen bl. a. stod 1 øltønde, 1 fjerding, 1 degnetrug og 3 bouteljer. I bryggerset var en kedel i grue samt nogle kar og tønder, og i gården fandtes bl. a. 3 bista-der, som tilhørte Niels Christensen fra Toft, 2 vogne med tilbehør, hvoraf de ene var gammel, 1 plov med tilbehør, 2 harver, 2 høleer, 1 skærkiste med kniv 2 plejle, 4 river, 1 vandtrug og noget seletøj. I laden fandtes en del korn, og selve gårdens besætning var: 1 sort hest, 16 år, 1 gammel sort hoppe, 13 år, 1 sort hoppe, 7 år, 1 sort hest, 4 år, 1 sort mærplag, 2 år, 1 sortbroget ko, 1 gråbroget ko, 1 hvid ko, 1 gråbrun ko, 2 unghøveder, 1 stud, 1 kvie, 1 sort kalv, 13 får høveder og 1 gris.

Boets samlede værdi opgjordes til 174 rdlr. 0 mk. 3 sk.

Det blev derefter vurderet, hvad det ville koste at istandsætte gården og at supplere dens besætning og redskaber, hvilket beløb sig til 211 rdlr. 4 mk 8 sk., som boet altså derved skyldte herremanden. Desuden var der en del an-

den gæld, og der blev altså intet til deling arvingerne imellem. "Icke helle ansæ skifteforvalterens fuldmægtig fornøden at gjøre creditorerne udlæg for deris fordringer, siden alle, Peder Smed i Thim undtagen, ere her i herredet boende, men icke her tilstede sligt at modtage, i fald boen det formåede, og enken, som erklærede sig til at forblive ved stedet, desuden lovede tiid efter anden deris fordringer at betale, ligesom og at see de u-myndige børn me klæde og føde samt anden christelig opdragelse således forsynet, som hun he for Gud og den christen øvrighed kand ansvare og bekiendt være."

(Søndervang skifteprotokol 1711-1787, fol. 232)